
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Messina-Catania e St r a cu s a-Get e > A20 Messina Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la 
valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia dell 'autostrada A/20 e 
dell'autostrada A/18 
CUP B89J2300 1 040005 

LOTTO l-AUTOSTRADA A20 ME-PA - CIG 97735268CB 

LOTTO 2 - AUTOSTRADA Al8 ME-CT E SR-GELA - CIG 9773547 AIF 

Rettifica Disciplinare di Gara e Bando 

DECRETO DIRIGENZIALE N. :){S /DATE del 2 7 G1U, 202'3 

PREMESSO: 
che con Decreto Dirigenziale 212/DATE del 04/05/2023 è stato approvato il progetto in oggetto con il 
relativo quadro economico per un importo complessivo di € 5.100.000,00 di cui, € 4.000.000,00 per 
servizi ed € 1.100.000,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed è stata approvata la 
procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie procedura aperta ai sensi dell'art.60 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii con l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del Codice 
Appalti; 

- che in dara 23/05/2023 è stata pubblicata la gara divisa in lotti con plico unico G00505, sul portale degli 
appalti dell'Ente; 
che con precedente Decreto Dirigenziale n. 307 del 19 giugno 2023, vista la sentenza del TAR Lazio nn. 
3134/2022, si era provveduto alla rettifica del disciplinare di gara, nella parte in cui tra i requisiti di 
idoneità professionale era richiesta anche l'autorizzazione ministeriale ex art. 59, comma 2, d.P.R. n. 
380/2001; 

CONSIDERATO: 
che con sentenza del Consiglio di Stato, sez. V, 16 giugno 2023, n. 5975, la predetta sentenza è stata 
integralmente riformata, con rigetto del ricorso originario; 

RITENUTO: 
in particolare, che, secondo il Giudice di appello, "rientra nelle discrezionalità del Legislatore stabilire, a 
mezzo dell'art. 59 del d.P.R. cit., e delle NTC 2018, l'ambito delle specifiche competenze, sicchè 
l'asserita violazione delle disposizioni contenute nel R.D. n. 2537 del 1925 non coglie nel segno, perché 
non si pone in discussione la questione della preparazione e della qualificazione dei professionisti e, in 
via generale, la possibilità di svolgere determinate attività, le quali, comunque non sono interdette, ben 
potendo i singoli ingegneri, per poter continuare ad eseguire le prove e i prelievi, organizzarsi 
adeguatamente e richiedere le necessarie autorizzazioni ministeriali " ... 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI ANNULLARE il Decreto Dirigenziale n. 307 del 19 giugno 2023; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Mcssina·Cdt~nìa e Str a cu se -Ge te • A20 Messina Peler mo 

Art. 2) DI RIPRISTINARE lo status quo ante del Disciplinare di Gara del servizio in oggetto nei punti 6.1, 
6.3 così come da Avviso di rettifica del Disciplinare di Gara e Bando allegato; 
Art. 3) DI PROVVEDERE tramite l'Ufficio Gare alla opportuna pubblicità della rettifica del Disciplinare 
di Gara e Bando; 
Art. 4) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e 
Appalti, Contratti e Presidenza. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
() nfrzfi}?obflf} Silves1f_ 
~b éJt{\lYA Yfrv- 

Allegati: 
1) Avviso di rettifica del Disciplinare di Gara e Bando 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


